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Nr 158.

Kungi. May.ts nådiga proposition till riksdagen angående 
fyllnadspension till länsmannen N. M. H. Sunding; 
given Stockholms slott den 20 april 1915.

Under åberopande av bifogade utdrag av statsrådsprotokollet över 
civilärenden för denna dag vill Kungl. Maj:t härmed föreslå riks
dagen medgiva,

att länsmannen Nils Martin Heliodorus Sunding må från och med 
månaden näst efter den, varunder avsked från tjänsten varder honom 
beviljat, under sin återstående livstid, utöver honom från anslaget till 
pensionering av civila tjänstinnehavare tillkommande pension av 1,200 
kronor, tillika å allmänna indragningsstaten uppbära en årlig fyllnads
pension till belopp av 600 kronor.

De till ärendet hörande handlingar skola tillhandahållas riksdagens 
vederbörande utskott ; och Kungl. Maj:t förbliver riksdagen med all 
kungl. nåd och ynnest städse välbevågen.

GUSTAF.
Oscar von Sydow.

Bihang till riksdagens protokoll 1915 l samt. 141 käft. (Nr 158.)



2 Kungl. Maj:ts Nåd. Proposition Nr 158.

Utdrag av protokollet över civilärenden, hållet inför Hans 
Maj:t Konungen i statsrådet å Stockholms slott den 20 april
1915.

Närvarande:

Hans excellens herr statsministern Hammarskjöld,
Hans excellens herr ministern för utrikes ärendena Wallenberg, 
Statsråden Hasselrot, 

von Sydow, 
friherre Beck-Friis,
Stenberg,
Linnér,
Mörcke,
Vennersten,
Westman,
Broström.

Departementschefen, statsrådet von Sydow anförde:
Med anledning av Kungl. Maj:ts i ämnet gjorda framställning har 

1914 års senare riksdag medgivit, att kronofogde, häradsskrivare eller 
länsman, som enligt nu gällande bestämmelser är eller under år 1915 
bliver pensionsberättigad, må under villkor, att han under loppet av sist
nämnda år ingiver ansökan om avsked, äga åtnjuta pension från allmänna 
indragningsstaten till belopp, motsvarande den lön jämte ålderstillägg, 
han vid avgången från tjänsten uppbär å såväl ordinarie som extra stat, 
eller sålunda 1,800 kronor. Detta riksdagens beslut meddelades Kungl. 
Mapts befallningshavande i samtliga län genom cirkulär den 23 oktober
i9i4- . _ ....

I en till Kungl. Maj:ts befallningshavande i Jämtlands län stäilcL, 
av Kungl. Maj:ts befallningshavande med skrivelse den 26 februari 1915 
överlämnad skrift har länsmannen i Fors distrikt Nils Martin Heliodorus
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Sunding, under åberopande att han uppnått G8 års ålder och att hans 
anställning i statens tjänst omfattade en tid av över 42 tjänstår, anhållit, 
att pension måtte beredas honom i enlighet med de i nämnda cirkulär 
angivna grunder. Enligt vid ansökningen fogat bevis inträdde Sunding, 
som är född den 11 februari 1847, i statens tjänst den 23 februari 1869, 
innehade därefter oavbrutet förordnande såsom biträdande eller tillför
ordnad länsman till den 3 november 1877, då han konstituerades till 
ordinarie länsman i Alsens distrikt, varifrån han den 6 augusti 1894 
erhöll transport till Fors distrikt. Den 25 november 1908 inkom Sunding, 
jämlikt 18 § mom. a) i lagen den 11 oktober 1907 angående civila 
tjänstinnehavares rätt till pension, med anmälan, att bestämmelserna i 
nämnda lag måtte vinna tillämpning å honom.

För egen del har Kungl. Maj:ts befallningshavande i sin ovanberörda 
skrivelse, med förmälan att Sunding icke innehar annan statens tjänst 
eller för sådan tjänst åtnjuter pension, hemställt, att Sunding måtte 
förklaras berättigad att från allmänna indragningsstaten åtnjuta pension 
i enlighet med bestämmelserna i nämnda cirkulär från och med månaden 
näst efter den, då avsked varder honom meddelat.

Till följd av remiss har statskontoret den 24 mars 1915 avgivit 
utlåtande i ärendet och därvid anfört följande:

, Av remissakten ävensom en av statskontoret från Kungl. Maj:ts befallnings- 
havan.de i Jämtlands län införskaffad handling har statskontoret inhämtat, att Sun
ding inom föreskriven tid gjort sådan anmälan, som finnes omförmäld i 18 § a) av 
1907 års pensionslag, och alltså äger att få bestämmelserna i nämnda lag å sig 
tillämpade; att Sunding överskridit den levnadsålder av 67 år, då skyldighet 
för honom inträtt att från tjänsten avgå, men erhållit vederbörligt tillstånd att 
tillsvidare däld kvarstå; samt att han innehar mer än 35 för pension beräkneliga 
tjänstår, därav över 5 i sin nuvarande befattning.

Enligt pensionslagens föreskrift skall i fall, där avlöningen, såsom i fråga 
om länsmännens, är delad i lön och tjänstgöringspenningar, pensionsunderlaget 
motsvara hela lönen. För Sunding, som enligt gällande stat uppbär en lön av 
900 kronor jämte ålderstillägg därtill å 300 kronor enligt nådigt brev den 26 
september 1884, utgör alltså pensionsunderlaget 1,200 kronor. Visserligen är 
genom beslut av 1914 års senare riksdag och nådiga cirkuläret den 23 oktober 
samma ar medgivet, att länsman, som enligt gällande bestämmelser redan då 
var eller under år 1915 . bliver pensionsberättigad, må under villkor, att han 
under loppet av år 1915 ingiver ansökning om avsked, äga åtnjuta pension från 
allmänna indragningsstaten till belopp, motsvarande den lön jämte ålderstillägg, 
lian. vid avgången från tjänsten uppbär å såväl ordinarie som extra stat. Emel
lertid. synes statskontoret detta medgivande icke vara utan vidare tillämpligt å 
Sunding, som icke bär rätt till pension från allmänna indragningsstaten utan från 
anslaget X A 1 till pensionering av civila tjänstinnehavare. Härtill kommer, 
att ett av de. starkaste skälen, som anfördes för nämnda medgivande, var ut
sikten att därigenom kunna till avgång från tjänsten förmå överåriga fögderi-
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chefen.

tjänstemän, för vilka skyldighet att avgå icke förelåg, men att detta skäl icke 
gäller beträffande Sunding, för vilken såsom underkastad bestämmelserna i pen
sionslagen sådan skyldighet förefinnes.

Då pensionsunderlaget för Sunding alltså oaktat nämnda medgivande fort
farande får anses utgöra 1,200 kronor, hemställer statskontoret, att Kungl. Maj:t 
måtte förklara Sunding berättigad att från och med månaden näst efter den, 
varunder avsked från tjänsten varder honom beviljat, under sin återstående livstid 
uppbära en årlig pension av 1,200 kronor att utgå från anslaget X A 1 till pen
sionering av civila tjänstinnehavare.

Emellertid kan statskontoret icke finna för rättskänslan tillfredsställande, 
att Sunding endast på grund därav, att han inom föreskriven tid och utan att 
därvid kunna förutse en sådan för honom menlig påföljd begärt att få pensions
lagens bestämmelser på sig tillämpade och sålunda för sin dej bidragit till upp
fyllande av önskemålet att denna lag skulle så snart och sa vidsträckt som möj
ligt komma till tillämpning, skall komma i ett så väsentligt sämre läge i pen- 
sionsavseende än hans samtidigt avgående kamrater, vilka icke underkastat sig 
pensionslagens bestämmelser.

Det synes därför statskontoret böra tagas i övervägande, huruvida icke åt 
Sunding bör genom framställning till riksdagen beredas en tilläggspension å 
allmänna indragningsstaten till sådant belopp, att detsamma, jämte vad honom 
författningsenligt tillkommer, uppgår till 1,800 kronor, motsvarande vad en läns
man, som i likhet med Sunding intjänat ålderstillägget och innehar minst 35 
tjänstår, bekommer i pension, eller alltså en fyllnadspension av 600 kronor.

Under åberopande av vad statskontoret anfört hemställer jag, att 
Kungl. Maj:t måtte föreslå riksdagen medgiva,

att länsmannen Nils Martin Heliodorus Sunding 
må från och med månaden näst efter den, varunder 
avsked från tjänsten varder honom beviljat, under sin 
återstående livstid, utöver honom från anslaget till 
pensionering av civila tjänstinnehavare tillkommande 
pension av 1,200 kronor, tillika å allmänna indrag
ningsstaten uppbära en årlig fyllnadspension till be
lopp av 600 kronor.
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Till denna av statsrådets övriga ledamöter biträdda 
hemställan behagade Hans Maj:t Konungen lämna 
bifall och förordnade, att till riksdagen skulle avlåtas 
proposition i ämnet av den lydelse, bilaga till detta 
protokoll utvisar.

Ur protokollet:
Cour. Falkenberg.

Stockholm, Iv. L. Beckmans Boktr.. 1915-


